宜蘭縣政府擴大縣務會議第924次會議紀錄
時間：中華民國110年 12月 28日（星期二）上午9時30分

地點：本府202會議室

出席人員：

林建榮請假  林茂盛    吳志宏    李東儒    吳朝琴   黃志良

李岳儒    王泓翔    康立和    林蒼蔡    林文裕   楊崇明

王建源    黃水桐    曾成陽    林秋燕    林六山代  蔡玉娩代

廖材楨    許振昌代   徐迺維    黃政釧    呂信芳   李新泰

呂莉莉    劉富美    王雅琳    黃春斌    邱承君   吳芳君

列席人員：

張翊軍代   蔡宜潔代    石乙君代   曹乾舜請假  蔡志祥代    張家豪代

邱文衡代   沈信雄代    陳君豪代   江淳銘代   何勝立    游吉祥代

主席：林縣長姿妙                      紀錄：葉秀敏、彭騰進

壹、主席宣布開會
貳、頒(獻)獎

一、109年度宜蘭縣鄉鎮市調解業務績優公所：

(一)法務部評定績優及榮獲縣長獎公所：

第1名：宜蘭市公所
第2名：羅東鎮公所
第3名：礁溪鄉公所

(二)調解成立率達80%以上榮獲縣長獎公所：頭城鎮公所、員山

鄉公所、蘇澳鎮公所

二、110年宜蘭縣公共圖書館評鑑結果：

績優館：冬山鄉立圖書館、三星鄉立圖書館、南澳鄉立圖書館

特別表現獎：羅東鎮立圖書館、員山鄉立圖書館

三、「宜蘭地區水資源回收中心」榮獲行政院公共工程委員會「第21

屆公共工程金質獎」公共設施維護管理獎-佳作。

四、「蘭海鐵道五漁村頭城濱海森林公園計畫」榮獲行政院公共工程

委員會「第21屆公共工程金質獎」土木工程類-佳作。

參、報告事項
本次會議提案計有礁溪鄉、員山鄉公所各1案，共計2案。列入議

程討論提案計有1案，屬個案性質不列入議程計有1案。

1

肆、討論事項
礁溪鄉公所提案：鄰長為民服務費比照村(里) 長事務補助費，以

印領清冊辦理核銷事宜。

決議：鄰長是最基層的為民服務人員，非常辛苦，礙於現行規

定，本府已發文建請內政部通盤考量，後續本府將依內政

部規定辦理。

伍、臨時動議
一、五結鄉公所提案：建請縣府協助重啟規劃利澤特定都市計畫，

並有效開發 52甲濕地，以提升產業品質，帶動地方繁榮發

展。

決議：本府在經濟、交通、建設、老人福利等各方面的建設均齊

頭並進，尤其都市計畫更加重要，52甲濕地推動已

久，請建設處持續推動，以利帶動地方發展。

二、財稅局蔡副局長玉娩報告：

以下 3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送縣議
會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助先行同意：

本府及所屬機關擬提墊付案明細表

單位(機關) 辦理項目

文化局
辦理「111年度公共圖書館閱讀設備升級實施計畫」經費新臺
幣 341,000元

教育處
辦理「高級中等以下學校運動操場及周邊設施整建計畫」二城
國小等5校經費新臺幣 43,000,000元

原住民事務所
辦理「宜居部落建設計畫－111年宜蘭縣部落永續建設藍圖規
劃-部落安全防（減）災類」計畫增加經費新臺幣 1,000,000
元

林縣長姿妙裁示：均照案通過。

陸、主席裁示
一、感謝疫情期間，大家團結合作共同防疫，雖然目前宜蘭縣疫情

狀況穩定，但境外有升溫趨勢，請大家還是要做好基本防疫

工作，戴口罩、勤洗手、量體溫、保持社交距離等，共同維護大

家的健康。

二、109年度本縣調解成立率約 84%，高於全國平均值，感謝公所

及縣府同仁共同的努力，有效化解民眾的糾紛。另為培養大家

閱讀的好習慣，公共圖書館是非常重要的資源，透過評鑑，

2

希望讓公共圖書館的品質越來越好。

三、感謝中央對宜蘭縣的肯定，水資處不斷獲獎，感謝第1線工作

同仁們，未來縣府會繼續的努力，共同拚出宜蘭「勁水」好生

活。再來頭城鐵道五漁村是非常適合旅遊的景點，非常開心獲

得金質獎的肯定，請工旅處繼續努力，打照宜蘭新亮點，吸

引更多的民眾來宜蘭旅遊觀光。

四、再次感謝各鄉(鎮、市)公所的付出、努力，大家團結合作，努

力、認真的共同推動縣政及鄉(鎮、市)政，為宜蘭縣民服務，

所以宜蘭縣在各方面評比都能獲得好成績，這都歸功於各鄉

(鎮、市)公所的努力及縣府團隊的用心，宜蘭縣因為有你們感

到非常的光榮。

柒、散會：上午9時 59分。

3

	1
	壹、主席宣布開會
	一、109年度宜蘭縣鄉鎮市調解業務績優公所：
	(一)法務部評定績優及榮獲縣長獎公所：
	第1名：宜蘭市公所
	第2名：羅東鎮公所
	第3名：礁溪鄉公所
	(二)調解成立率達80%以上榮獲縣長獎公所：頭城鎮公所、員山鄉公所、蘇澳鎮公所
	二、110年宜蘭縣公共圖書館評鑑結果：
	績優館：冬山鄉立圖書館、三星鄉立圖書館、南澳鄉立圖書館
	特別表現獎：羅東鎮立圖書館、員山鄉立圖書館
	三、「宜蘭地區水資源回收中心」榮獲行政院公共工程委員會「第21屆公共工程金質獎」公共設施維護管理獎-佳作。
	四、「蘭海鐵道五漁村頭城濱海森林公園計畫」榮獲行政院公共工程委員會「第21屆公共工程金質獎」土木工程類-佳作。
	本次會議提案計有礁溪鄉、員山鄉公所各1案，共計2案。列入議程討論提案計有1案，屬個案性質不列入議程計有1案。
	礁溪鄉公所提案：鄰長為民服務費比照村(里)長事務補助費，以印領清冊辦理核銷事宜。
	決議：鄰長是最基層的為民服務人員，非常辛苦，礙於現行規定，本府已發文建請內政部通盤考量，後續本府將依內政部規定辦理。
	一、五結鄉公所提案：建請縣府協助重啟規劃利澤特定都市計畫，並有效開發52甲濕地，以提升產業品質，帶動地方繁榮發展。
	決議：本府在經濟、交通、建設、老人福利等各方面的建設均齊頭並進，尤其都市計畫更加重要，52甲濕地推動已久，請建設處持續推動，以利帶動地方發展。
	二、財稅局蔡副局長玉娩報告：
	以下3件墊付案，本次縣務會議通過後，請提案單位速送縣議會審議，倘案件有急迫性，務必請託議長協助先行同意：
	林縣長姿妙裁示：均照案通過。
	陸、主席裁示
	一、感謝疫情期間，大家團結合作共同防疫，雖然目前宜蘭縣疫情狀況穩定，但境外有升溫趨勢，請大家還是要做好基本防疫工作，戴口罩、勤洗手、量體溫、保持社交距離等，共同維護大家的健康。
	二、109年度本縣調解成立率約84%，高於全國平均值，感謝公所及縣府同仁共同的努力，有效化解民眾的糾紛。另為培養大家閱讀的好習慣，公共圖書館是非常重要的資源，透過評鑑，希望讓公共圖書館的品質越來越好。
	三、感謝中央對宜蘭縣的肯定，水資處不斷獲獎，感謝第1線工作同仁們，未來縣府會繼續的努力，共同拚出宜蘭「勁水」好生活。再來頭城鐵道五漁村是非常適合旅遊的景點，非常開心獲得金質獎的肯定，請工旅處繼續努力，打照宜蘭新亮點，吸引更多的民眾來宜蘭旅遊觀光。
	四、再次感謝各鄉(鎮、市)公所的付出、努力，大家團結合作，努力、認真的共同推動縣政及鄉(鎮、市)政，為宜蘭縣民服務，所以宜蘭縣在各方面評比都能獲得好成績，這都歸功於各鄉(鎮、市)公所的努力及縣府團隊的用心，宜蘭縣因為有你們感到非常的光榮。
	柒、散會：上午9時59分。